
1  

Izdots, saskaņā ar  

Baltijas Starptautiskās akadēmijas  

Akadēmiskā godīguma un ētikas kodeksu 

 
Apstiprināts  

BSA Senāta sēdē  

2023. gada 23.februārī 

Protokola Nr.156 

Baltijas Starptautiskās akadēmijas 

AKADĒMISKĀ GODĪGUMA UN 

ĒTIKAS KOMISIJAS NOLIKUMS 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

 

1.1. Baltijas Starptautiskās akadēmijas (turpmāk tekstā - BSA) Akadēmiskā godīguma un ētikas 

komisija (turpmāk tekstā – Ētikas komisija) ir patstāvīga un koleģiāla lēmējinstitūcija, kas 

pārrauga un sekmē BSA Akadēmiskā godīguma un ētikas kodeksa (turpmāk tekstā – Kodekss) 

īstenošanu, kā arī izsaka viedokli, atbalsta Kodeksam atbilstošu rīcību, nosoda Kodeksa normu 

pārkāpumus, ierosina BSA rektoram rīcību to novēršanai un pieņem lēmumus šī Nolikuma 

noteiktajā kārtībā.  

1.2. Ētikas komisija izskata jautājumus par akadēmiskā un vispārēja personāla Kodeksa normu 

pārkāpumiem. 

1.3. Ētikas komisija pieņem zināšanai BSA mācībspēka ziņojumu par studējošo Kodeksa normu 

pārkāpumu un: 

1.3.1. vērtējuma samazināšanu pārbaudījumā;  

1.3.2. uzdošanu atkārtoti veikt pārbaudījuma uzdevumu (par citu tematu vai veikt citu uzdevumu); 

nepielaišanu studiju kursa noslēguma eksāmena kārtošanai – pieprasīšanu atkārtoti apgūt 

studiju kursu vai tā daļu;  

1.3.3. vērtējuma par kursa apguvi anulēšanu, ja pārkāpums konstatēts līdz nākamajam semestrim;  

1.3.4. priekšlikuma izteikšanu Ētikas komisijai ierosināt BSA rektoram piemērot studējošajam 

brīdinājumu par eksmatrikulāciju vai eksmatrikulēt studējošo. 

1.4. Ētikas komisijai ir tiesības neskatīt anonīmus iesniegumus. 

1.5. BSA personālam ir pienākums sadarboties ar Ētikas komisiju, ja konstatēts akadēmiskā 



2  

godīguma pārkāpums, godprātīgi un taisnīgi informēt Ētikas komisiju par Kodeksa normu 

pārkāpumiem. 

2. Ētikas komisijas sastāvs un ievēlēšana 

2.1. Ētikas komisija sastāv no trīs locekļiem: BSA Studiju prorektors, BSA Senāta Juridiskās 

komisijas pārstāvis un BSA mācībspēku pārstāvis. 

2.2. Ētikas komisijas sastāvu nosaka un apstiprina BSA Senāts. 

2.3. Ētikas komisiju ievel BSA Senāts uz 3 (trim) gadiem. 

2.4. Ētikas komisijas locekļiem jābūt bez disciplināriem un akadēmiskās ētikas pārkāpumiem.  

2.5. Ievēlēta Ētikas komisijas locekļa pilnvaras Ētikas komisijā beidzas, ja viņš pārtrauc darba 

(studiju) attiecības ar BSA vai nespēj pildīt savus pienākumus kādu iemeslu dēļ. BSA Senāts 

ievēlē jaunu pārstāvi uz atlikušo Ētikas komisijas pilnvaru termiņu. 

2.6. Ētikas komisija no sava vidus, atklāti balsojot, ievel priekšsēdētāju un sekretāru. 

 

3. Ētikas komisijas lēmumu pieņemšanas kārtība 

 

3.1. Par akadēmiskā un vispārēja personāla Kodeksa normu pārkāpumiem Ētikas komisija pieņem 

lēmumu  3 (trīs) darba dienu laikā.  

3.2. Par studējošajam brīdinājuma piemērošanu par eksmatrikulāciju vai studējošā eksmatrikulāciju 

Ētikas komisija pieņem lēmumu 30 dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

Nepieciešamības gadījumā Ētikas komisijas priekšsēdētājs var pieņemt lēmumu par jautājuma 

izskatīšanas termiņa pagarināšanu. 

3.3. Ētikas komisijas darbu veic slēgtās sēdēs. Tās sasauc un vada Ētikas komisijas priekšsēdētājs, 

kurš ir atbildīgs par komisijas sēžu norisi.  

3.4. Ētikas komisijas priekšsēdētājs izskatāmām jautājumam pēc nepieciešamības var pieaicināt 

attiecīgas struktūrvienības pārstāvi(-jus). 

3.5. Ētikas komisijas sēdes tiek protokolētas, ko nodrošina Ētikas komisijas sekretārs.  

3.6. Ētikas komisija godprātīgi un taisnīgi noskaidro pārkāpuma patiesos apstākļus.  

3.7. Interešu konfliktu gadījumos Ētikas komisijas loceklis atturas no piedalīšanās sēdē, ko norāda 

komisijas sēdes protokolā. 



3  

 

4. Ētikas komisijas lēmumi un to izpilde 

 

4.1. Ētikas komisija ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk kā divi Ētikas komisijas locekļi. 

4.2. Ētikas komisija lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu, atklāti balsojot “par”, “pret” 

vai “atturas” visiem klātesošajiem Ētikas komisijas locekļiem. Ja balsis sadalās līdzīgi, tad 

izšķirošā ir Ētikas komisijas priekšsēdētāja balss.  

4.3. Ētikas komisija var pieņemt lēmumu un atzīt, ka nav noticis Kodeksa normu pārkāpums. 

4.4. Ētikas komisija var atzīt, ka ir noticis Kodeksa normu pārkāpums un pieņemt lēmumu: 

4.4.1. Vispārējam personālam: izteikt aizrādījumu, pieprasīt publisku atvainošanos un uzvedības 

maiņu atbilstoši Kodeksa normām. Lēmums tiek iesniegts BSA Personāla daļā un tiek ņemts 

vērā pie attiecīgā darbinieka novērtēšanas;  

4.4.2. Akadēmiskajam personālam: izteikt aizrādījumu, pieprasīt publisku atvainošanos un 

uzvedības maiņu atbilstoši Kodeksa normām. Lēmums tiek iesniegts BSA Personāla daļā un 

attiecīgās BSA virziena vadītājam un/vai programmas direktoram, un tiek ņemts vērā pie 

attiecīgā docētāja novērtēšanas; 

4.4.3. Studējošam: ierosināt BSA rektoram piemērot studējošajam brīdinājumu par eksmatrikulāciju 

vai eksmatrikulēt studējošo. 

4.5. Ētikas komisijas lēmumu paraksta visi Ētikas komisijas locekļi, kas ir piedalījušies balsojumā.  

4.6. Ētikas komisijas lēmums tās kompetences ietvaros ir galīgs. 

4.7. Pieņemto lēmumu Ētikas komisijas sekretārs 10 dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas nosūta 

ieinteresētajām pusēm, BSA rektoram, pamatstruktūrvienības vadītājam un atbilstošajai 

struktūrvienībai reģistrēšanai personas lietā.  

4.8. BSA rektors nodrošina Ētikas komisijas lēmumu izpildi. 

4.9. BSA rektors informē Ētikas komisiju par pieņemto lēmumu un tā izpildi 30 dienu laikā no 

lēmuma izpildes.



4  

 


